
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 VII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 
13) Modifica Convenzione ATM. 

 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente      x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 

Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  18530 
del  22.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  128 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.02.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione generale 

Unità di staff Aggiornamento Statuto e regolamenti 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.3.2016 

 

Oggetto: Atto di modifica della Convenzione per il servizio di trasporto su tutte le linee e su 

tram – degli studenti, assegnisti, dottorandi, borsisti, tirocinanti e personale dipendente 

dell’Università di Messina (CIG:64225919C0) 

 

Premesso  

- che, in data 7.10.2015, è stata stipulata una convenzione tra l’Università e l’A.T.M. 

avente ad oggetto, in via principale e preponderante, il trasporto  a costo speciale (su tutte 

le linee urbane, inclusa la linea 28 tranviaria) di studenti, assegnisti, dottorandi, 

tirocinanti e borsiti, ed in via secondaria, il trasporto a costo agevolato del personale 

dipendente dell’Università; 

- che l’art. 3 di tale convenzione prevede lo svolgimento del servizio per  gli studenti, 

assegnisti, dottorandi, tirocinanti e borsiti limitatamente ai giorni feriali, dalle ore 7:00 

alle ore 22:00, incluso il sabato, ad esclusione della domenica e dei giorni festivi; 

- che l’Università, con lettera del 28.10.2015 prot. n. 65237, in seguito alle varie 

sollecitazioni delle Associazioni studentesche dell’Ateneo, ha rappresentato all’A.T.M. 

l’opportunità di estendere le “modalità di svolgimento del servizio”  anche alla domenica 

e ai giorni festivi, senza apportare alcuna modifica al servizio erogato; 

- che l’A.T.M., con delibera della Giunta Municipale del 19.01.2016 prot. n. 13811, è stata 

autorizzata a consentire l’utilizzo, da parte degli studenti, assegnisti, dottorandi, 

tirocinanti e borsiti, del mezzo pubblico anche la domenica e festivi con il mantenimento 

degli importi previsti dal Piano Tariffario già fissato nella convenzione in questione; 

- che, in virtù di quanto sopra, è necessario modificare l’art. 3 della convenzione, al fine 

prevedere l’estensione del servizio per gli studenti, assegnisti, dottorandi, tirocinanti e 

borsiti, anche ai giorni festivi ed alla domenica; 

- che restano invariati e confermati gli altri patti e condizioni contenuti nella convenzione 

stipulata tra le medesime parti il 7 ottobre 2015. 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di approvare la sottoscrizione dell’ atto di modifica della convenzione per il servizio di 

trasporto su tutte le linee urbane e su tram degli studenti, assegnisti, dottorandi, borsisti, 

tirocinanti e personale dipendente dell’Università di Messina. 

 

Allegati Atto di modifica della convenzione 

 


